
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17957Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1692
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14907 DEL 23/11/2022

Oggetto: Conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di ImpattoAmbientale ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. relativa al progetto di “Ottimizzazionedel sistema fognario e depurativo del Comune di Acri (CS) – cod. ID 33453 Delibera CIPE 60/2012- Impianto di trattamento delle acque reflue a servizio di Acri centro” - Proponente: CommissarioStraordinario Unico per la depurazione D.P.C.M. 11/05/2020.
[...]
osservazioni, da parte di enti ed amministrazioni, in merito allo studio preliminare ambientale e alla 

documentazione presentata dal Proponente e che di seguito si riportano succintamente: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e data della 

nota 

Osservazioni 

SORICAL Spa 
Prot. n. 516/22CS del 

10/10/2022 

In ragione della presenza di punti aventi potenziale 

interferenza tra la rete fognaria e le condotte afferenti al 

Complesso Acquedottistico Regionale del sistema idrico 

“Sila Greca”, sono impartite diverse prescrizioni con invito 

a voler contattare i responsabili di zona per una valutazione 

di dettaglio ed eventuale sopralluogo. 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, 

Risorse Agroalimentari, 

Forestazione – Settore 2 

“Coordinamento delle 

Attività Dipartimentali, Usi 

Civici, Biodiversità” Ufficio 

Operativo Usi Civici 

Prot. n. 450604 del 

12/10/2022 

Sono fornite indicazioni procedurali ai fini della verifica 

degli usi civici. 

Ministero della Cultura  

Direzione Generale 

Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio – Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per la Provincia 

di Cosenza  

Prot. n. 8619 del 

14/10/2022 

L’osservazione afferisce alla carenza del documento di 

verifica preventiva dell’interesse archeologico. 

Agenzia del Demanio 

Direzione Regionale 

Calabria - Servizi 

Territoriali Provincia di 

Cosenza 

Prot. n. 17949 del 

17/10/2022 

Mancata asseverazione, tra gli elaborati progettuali, in 

ordine ad eventuali beni demaniali e/o patrimoniali dello 

Stato.  

Comando Militare Esercito 

“Calabria” SM – Ufficio 

Personale, Logistico e 

Servitù Militari – Sezione 

Logistica e Servitù Militari 

Prot. n. 17344 del 

24/10/2022 

Nulla osta alla realizzazione dei lavori e comunicazione in 

merito al procedimento di istanza di bonifica da ordigni 

bellici ai fini della valutazione di tutti i rischi per la salute 

e la sicurezza. 

Marina Militare Comando 

Marittimo Sud – Taranto  

Prot. n. 37550 del 

27/10/2022 

Comunicazione di assenza di motivi ostativi alla 

realizzazione del progetto. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 486220 del 04/11/2022



 

 

4 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

Ente/Amministrazione Prot. e data della 

nota 

Osservazioni 

Ufficio Infrastrutture e 

Demanio 

SNAM Rete Gad Spa 
Prot. n. 97 del 

28/10/2022 

Comunicazione di assenza di interferenze con impianti di 

proprietà della società. 

 

DATO ATTO CHE tutte le osservazioni pervenute, ancorché rese al Proponente, non forniscono informazioni 

aggiuntive in ordine alla verifica di ulteriori impatti significativi sull’ambiente da parte dell’impianto di depurazione, 

sottoposto a verifica di assoggettabilità a VIA nel rispetto del punto 7 lett. v) dell’Allegato IV Parte Seconda del 

D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.; 

ESAMINATA la predetta documentazione presentata dal Proponente si rileva quanto segue: 

 

1. IDONEITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA 

In esito alle verifiche previste dall’art. 19 delle norme in materia ambientale si dà atto che: 

a) la documentazione amministrativa presentata è conforme ai fini della verifica di assoggetta a VIA; 

b) lo Studio di fattibilità ambientale, conforme ai contenuti dello studio preliminare ambientale, in linea con 

l’allegato IV-bis Parte II del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. ed all’allegato G del DPR n. 357/97 e ss.mm.ii., nonché 

accompagnato da elaborati di rilievo del progetto definitivo e corredato da Certificato di Destinazione Urbanistica 

del Comune di Acri di seguito in esposto: 

 
ESTREMI 

CDU 
ID.CATASTALI 

DESTINAZIONE 

URBANISTICA 

Prot. n. 3498 del 

27/07/2022 

Foglio 84 particelle 84-

117-98-101 
Zona Agricola 

 

 

2. DESCRIZIONE DELLE OPERE DI PROGETTO 

Attualmente il vasto territorio del Comune di Acri (CS), formato da piccole frazioni e contrade, è caratterizzato da 

una estesa porzione di territorio non servita da un pubblico sistema di raccolta e trattamento delle acque reflue che 

oggi sversano direttamente i liquami in impluvi superficiali, con una parte servita in stato di significativo degrado 

delle infrastrutture. 

La suddetta situazione ha portato all’apertura di una procedura di infrazione da parte dell’Unione Europea, che ha 

contestato al Comune di Acri, in seguito alla sentenza emessa da parte della Corte di Giustizia della Commissione 

Europea nella causa C-565/10 in data 19 luglio 2012, il mancato rispetto della Direttiva 91/271/CEE, recepita dallo 

Stato Italiano nel D.lgs n.152/2006, con riguardo agli articoli 3 e 4.  

Ai sensi dell’articolo 3 della suddetta direttiva, il Comune di Acri, presentando una popolazione in termini di abitanti 

equivalenti superiore a 15.000 unità, avrebbe dovuto essere provvista di un adeguato sistema fognario, entro il 31 

dicembre 2000, in grado di coprire almeno il 95% della popolazione residente. 

Inoltre, per quanto riguarda l’articolo 4 della suddetta normativa, lo stesso Comune avrebbe dovuto provvedere, entro 

il 31 dicembre 2000, all’adozione di tecnologie tali da garantire un idoneo trattamento delle acque reflue prima del 

loro scarico nei corpi idrici ricettori, in modo tale da ottemperare all’articolo 2 comma 9 della direttiva comunitaria 

che impone la conformità delle acque scaricate ai requisiti di qualità del corpo recettore. 

La proposta progettuale sviluppata si propone, dunque, la realizzazione di tutte le infrastrutture necessarie 

all’eliminazione delle cause di infrazione comunitaria per ogni singolo nucleo abitato che costituisce il territorio 

comunale di Acri, tra i quali è presente il nucleo c.d. “Acri centro” dotato di un impianto di trattamento localizzato 

nella parte sud-ovest verso il quale sono convogliate le acque della rete fognaria separata cittadina e di altri cinque 

impianti di depurazione a fanghi attivi. 

L’impianto di depurazione di Acri centro, si sviluppa lunga un'unica linea di trattamento ed è del tipo a fanghi attivi 

con biomassa sospesa e raccoglie le acque reflue prodotte nel capoluogo del comune di Acri e nelle frazioni Santa 

Zacchera, Salici, Vurgano e Marullo.  

La linea di trattamento, sia per le acque reflue, sia per i fanghi di supero, è disposta su un terreno terrazzato con muri 

di contenimento a più livelli.  

La linea liquami è costituita dalla fase di pretrattamento (grigliatura, dissabbiatura e disoleatura), dalla fase di 

ossidazione (realizzata in due comparti in serie, grazie all’ampliamento del comparto ottenuto tramite la conversione 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 486220 del 04/11/2022



 

 

5 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

della precedente vasca di sedimentazione primaria), dalla fase di sedimentazione secondaria e dalla successiva fase di 

disinfezione finale. La linea di trattamento dei fanghi di supero è costituita da una vasca di digestione aerobica, da un 

successivo comparto di ispessimento statico e, infine, dall’unità per la disidratazione meccanica tramite centrifuga del 

fango digerito. 

L’impianto oltre ai trattamenti sopra indicati, ospita anche le strutture adibite a servizi generali ed il locale di 

trasformazione e distribuzione dell’energia elettrica.  

Lo scarico dei reflui trattati avviene e continuerà, successivamente agli interventi previsti in progetto, nel torrente 

Calamo caratterizzato da un discreto e pressoché costante deflusso di base per effetto degli eventi meteorici. 

Il Torrente Calamo, nascendo dai colli a monte del centro urbani di Acri, scende perso valle e si immette nel Torrente 

Mucone, a sua volta affluente del Fiume Crati. 

Nel tratto di immissione dello scarico, la morfologia dell’alveo nel punto di scarico è confinata in una vallata molto 

accentuata e impervia, con sezione molto irregolare, dove le acque scorrono su roccia affiorante. 

La potenzialità di trattamento dell’impianto dichiarata, risulta pari a circa 13.000 A.E., di cui circa 1.500 fluttuanti. 

Non sono presenti scarichi di tipo industriale o scarichi dovuti alla presenza di grandi attività commerciali.  

L’impianto, con le attuali dimensioni del comparto di ossidazione, non risulta in grado di raggiungere gli obiettivi di 

qualità del refluo trattato, in particolare per quanto riguarda la capacità di riduzione del carico ammoniacale. 

Poiché l’impianto di depurazione ricade tra quelli compresi nella fascia di potenzialità superiore a 10.000 A.E. e 

localizzati in aree non sensibili, i valori limite di emissione a cui deve sottostare sono quelli riportati nella tabella 1 

dell’allegato 5 parte III del D. Lgs. 152/2006. L’impianto, quindi, non deve necessitare di specifici processi per 

l’abbattimento dei nutrienti (azoto e fosforo), ma deve comunque garantire, ormai per prassi, un rendimento 

dell’abbattimento del carico dell’azoto ammoniacale presente nel refluo in ingresso maggiore del 98%. 

Gli interventi previsti in progetto per l’ammodernamento e l’efficientamento del depuratore, sono di seguito 

riepilogati: 

1. Linea acque - reparto di grigliatura: inserimento di una nuova filtro-coclea con modulo di compattazione; 

2. Linea acque - reparto di dissabbiatura: fornitura e posa in opera di nuovo dissabbiatore statico, di classificatore 

delle sabbie e di elettro-soffiante a canale laterale; 

3. Linea acque – ossidazione: ristrutturazione della prima vasca di ossidazione attraverso l’inserimento di 

sollevamento intermedio, costituito da 2 elettropompe sommergibili (più una di riserva) con portata massima 

di circa 65 l/s e prevalenza di circa 12 m e condotta premente verso la nuova seconda vasca di ossidazione 

costituita da una tubazione in acciaio AISI304L DN300; 

4. Linea acque – ossidazione: ristrutturazione della prima vasca di ossidazione attraverso il rifacimento del 

sistema di areazione mediante letto di diffusori a disco a bolle fini, piping di alimentazione (condotta 

principale AISI304L DN400, calate AISI304L DN200) e relative valvole di regolazione; 

5. Linea acque – ossidazione: conversione della odierna vasca di digestione aerobica nel secondo bacino in serie 

di ossidazione attraverso il rifacimento del sistema di areazione mediante letto di diffusori a disco a bolle fini, 

piping di alimentazione (condotta principale AISI304L DN400, calate AISI304L DN200) e relative valvole 

di regolazione; 

6. Linea acque – ricircolo fanghi: installazione di un’elettropompa sommergibile, da affiancare a quella 

esistente, nel pozzetto di carico del circuito; 

7. Linea acque – ossidazione: realizzazione della condotta a gravità di connessione tra l’ossidazione e la 

sedimentazione secondaria mediante tubazione in PEAD PN10 DN400; 

8. Linea fanghi – digestione aerobica: conversione della odierna seconda vasca di ossidazione in quella di 

digestione aerobica dei fanghi attraverso il rifacimento del sistema di areazione mediante letto di diffusori a 

disco a bolle medie, piping di alimentazione (condotta principale AISI304L DN400, calate AISI304L DN200) 

e relative valvole di regolazione; 

9. Linea fanghi – digestione aerobica: conversione della odierna seconda vasca di ossidazione in quella di 

digestione aerobica dei fanghi attraverso l’inserimento di un impianto di sollevamento, costituito da 2 

elettropompe sommergibili (più una di riserva) con portata massima di circa 45 l/s e prevalenza di circa 10 m 

e una condotta premente verso la sezione di ispessimento dinamico dei fanghi, costituita da una tubazione in 

acciaio AISI304L DN150; 

10. Linea fanghi – ispessimento dinamico dei fanghi: costruzione di un apposito locale destinato all’ispessimento 

dinamico dei fanghi (che ne porti la concentrazione dallo 0,6% al 6%), contenente il miscelatore ed ispessitore 

dinamico, circuito di lavaggio teli, stazione di preparazione e dosaggio polielettrolita da emulsione, pompa 

monovite per alimentazione ispessitore dinamico; pompa monovite estratti dall’ispessitore dinamico; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 486220 del 04/11/2022



 

 

6 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

11. Linea fanghi – ispessimento dinamico dei fanghi: condotta premente verso la vasca di accumulo fanghi 

costituita da una tubazione in acciaio AISI304L DN150; 

12. Linea fanghi – disidratazione: revisione e messa in funzione di sistema di centrifugazione ed allontanamento 

dei fanghi; 

13. Linea fanghi: adeguamento del letto di essiccamento esistente; 

14. Sostituzione del sistema esistente di produzione dell’aria, costituito da due compressori volumetrici, con tre 

soffianti a lobi rotanti (di cui una di riserva) in cabina insonorizzata; 

15. Revamping della quadristica elettrica, dei relativi circuiti e delle apparecchiature ad essi collegati; 

16. Revamping generale del piping e del valvolame, compreso la sostituzione delle parti deteriorate, tinteggiatura 

e quanto altro occorrente per il loro corretto funzionamento; 

17. Posa di carpenteria metallica per strutture composte in lamiera e acciaio S235 JR, ripristino delle parti 

mancanti della recinzione di delimitazione esterna, decespugliamento e pulizia completa area impianto. 

Considerato che tutti gli interventi di ammodernamento, verranno realizzati in spazi all’interno delle rispettive aree 

recintate che attualmente delimitano le zone di pertinenza, non si prevede occupazione di ulteriori aree. 

Il progetto ricade nella definizione di “impianti di depurazione delle acque con potenzialità superiore a 10.000 

abitanti equivalenti” (punto 7 lett. v) All. IV Parte Seconda del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.), e, pertanto, da sottoporre 

alla verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale che, in ogni caso, stante l’assenza di siti della 

rete Natura 2000e ritenuti non significativi gli effetti nei confronti di detti siti, non ricomprende la valutazione di 

incidenza di cui all’art. 5 del DPR n. 357/1997. 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale di Acri, n. 40 del 10/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione progetto 

definitivo, in variante al PRG vigente, dei lavori di ottimizzazione del sistema di depurazione e fognario del Comune 

di Acri elaborato dall’Ufficio Unico per la Depurazione”, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera, è stato 

approvato il piano particellare d’esproprio ed è stata adottata la variante urbanistica puntuale del vigente PRG, 

validando la conformità, la coerenza e la compatibilità dell’intervento complessivo proposto. 

Dall’analisi della cartografia allegata al P.A.I. (“Carta dei Vincoli”), l’intero ambito territoriale del Comune di Acri 

risulta ubicato in un’area soggetta a vincolo idrogeologico senza però interessare il perimetro di localizzazione 

dell’impianto.  

Dalla verifica della cartografia del Piano di Gestione del Rischio di Alluvione (PGRA) si evidenzia, invece, come 

l’area di localizzazione dell’impianto di epurazione in esame è parzialmente classificata nell’estensione dell’area 

allagabile con classe di rischio idraulico R4 (molto elevato) per il quale sono possibili perdite di vite umane e lesioni 

gravi alle persone, danni gravi agli edifici, alle infrastrutture ed al patrimonio ambientale, la distruzione di attività 

socio‐economiche. 

 

 

3. VALUTAZIONE DELL’IMPATTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO SULL'AMBIENTE 

INDIVIDUATO NELLO STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE. 

Visto, esaminato e valutato lo Studio di fattibilità ambientale, i cui contenuti risultano conformi allo Studio 

Preliminare Ambientale e tenuto conto della documentazione progettuale in atti, le valutazioni effettuate riguardano 

unicamente l’ammodernamento e l’efficientamento del depuratore di Acri centro. 

La verifica degli impatti ambientali significativi da parte dell'STV ricomprende le seguenti matrici ambientali sulle 

quali l’esercizio dell’impianto interagisce in maniera tale da rendere necessaria una valutazione:  